
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 158 
  Data  03/10/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

SERVIZIO CRUX -DISIMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2024  DI CUI 
DETERMINAZIONE N° 78 DEL 01.06.2023 -A FAVORE DI STARCH 
SRL DI ORNAGO (MB) - CIG 9842047A1C 
    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.07.2024, immediatamente eseguibile di 
assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e 
aggiornamento al D.U.P; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che l’Ente ha provveduto ad affidare il servizio di gestione pratiche edilizie e commercio a 
favore della ditta Starch di Ornago, compreso gestione servizi cimiteriali tramite determinazione del settore 
amm.vo n° 78 del 01.06.2023, per un quinquennio, mediante l’utilizzo della piattaforma C/PORTAL 
nell’ambito di “Progetto ZERO”; 
 
RILEVATO che per l’anno 2024 l’Ente ha impegnato una spesa per il servizio Progetto ZERO e sistema 
CRUX come di seguito riepilogato: 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

importo 
annuo  
iva esclusa 

importo 
annuo 
 iva inclusa 

descrizione Codice 
 intervento 

descrizione intervento 

€ 2.000,00 € 2.440,00 sistema CRUX  -cimiteri e 
servizi di passaggio alle nuove 
versioni dei vari sistemi  

01081.03.0400 MANUTENZIONE 
SOFTWARE E HARDWARE 

€ 10.000,00 € 12.200,00 progetto zero 01061.03.0200  SPESE PER GESTIONE 
PRATICHE EDILIZIE 
(PROGETTO ZERO) 

€ 12.000,00 € 14.640,00 totale 2023   
 
 
EVIDENZIATO che l’anno 2024 il servizio di gestione pratiche cimiteriali Sistema CRUX non presenta 
spese per l’Ente, in quanto il costo del servizio offerto dalla ditta STARCH srl di Ornago rientra tra i costi 
ripartiti sulla gestione delle pratiche presentate tramite la piattaforma C/PORTAL relative allo sportello 
unico edilizia  SUE e sportello commercio SUAP -progetto denominato “PROGETTO ZERO”; 
 
RILEVATO che risulta opportuno disimpegnare la spesa assunta con determinazione del settore amm.vo 
n°78 del 01.06.2023 per il servizio CRUX sull’annualità 2024 di € 2.000,00+iva 22% pari a complessivi 
€2.440,00 a favore di STARC srl, nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato ed 
esecutivo; 
 
DATO ATTO che per le successive annualità se dovuto si procederà con successivo provvedimento al 
disimpegno di spesa; 
 
DATO ATTO CHE tramite il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, era stato acquisito il codice identificativo di gara N° 9842047A1C al fine di ottemperare ai 
disposti di cui all’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n.136; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
 il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è allegato 
per fare parte integrante del presente atto; 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 
del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- Il D. lgs 36/2023 (nuovo codice degli appalti); 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026  approvato; 

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

DETERMINA 
 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 
1. DI PRENDERE ATTO che il servizio di gestione pratiche cimiteriali e votive offerto dal Sistema CRUX 

in uso presso i Comuni dell’Unione, di cui affidamento a favore della ditta STARCH SRL con sede in 
Ornago (MB) via Crocefisso n°  2 -partita Iva n° 07795180152,   per l’annualità 2024 non presenta spese 
da sostenere a carico dell’Ente; 
 

2. DI DARE ATTO che risulta opportuno disimpegnare  l’impegno di spesa assunto per il servizio CRUX    
con determinazione del settore amministrativo n° 78 del 01.06.2023 a favore della ditta STARCH SRL 
con sede in Ornago (MB) via Crocefisso n°  2 -partita Iva n° 07795180152,  per un quinquennio, e che 
per l’anno 2024  è pari a € 2.440,00 iva inclusa; 
 

3. DI DISIMPEGNARE la spesa di €  2.440,00 assunta nell’esercizio 2024 sul Bilancio di Previsione 
2024/2026 approvato ed esecutivo sull’intervento cod 01081.03.0400“MANUTENZIONE SOFTWARE 
E HARDWARE”; 

 
4. DI DARE ATTO di aver richiesto tramite il Simog il CIG n° 9842047A1C; 
 
5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti.  
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione del 
disimpegno. 
 
Corte de’ Frati, 03.10.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 21.02.2025 
                                                                                F.TO Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 21/02/2025   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : SERVIZIO CRUX -DISIMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2024  DI 
CUI DETERMINAZIONE N° 78 DEL 01.06.2023 -A FAVORE DI 
STARCH SRL DI ORNAGO (MB) - CIG 9842047A1C 
  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  03/10/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  03/10/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 21/02/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


